1178.

Pieve a Elici (Lucca), 27 Luglio 1159.

A. MCLIX, VI kal. aug., ind. VII. Ego Petrus archipresb. per hanc cartulam promitto et convenio vobis Vanghe qd. Sabatini et Iohanni qd. Petri, quod ammodum ego vel mei heredes aut aliqua persona a nobis summissa ullo modo non agemus neque molestabimus vos seu liberos vestros de mea portione, q. est de medietate tres portiones, de manentia et omni colonaria seu ascripticia vel non ascripticia conditione de personis vestris vestrorumque filiorum filiarumve ac liberorum, neque de omnibus bonis et rebus vestris neque de causis et rebus, quas a vobis per manentes vel colonos agere vel causare aliquo modo possumus taciti et contenti exinde omni tempore stare vobis promittimus. Insuper per hanc cartulam vendo et trado vobis meam portionem, q. est de medietate tres portiones, de una petia de terra cum casis et rebus massariciis super se et cum omnibus terris cultis et incultis atque agrestis in aliquibus locis seu vocabulis ad eam pertinen-

tibus et cum suis pertinentiis, quam vos a me in l. Montisciano vel in eius confinibus detinetis et eam ab Atho de Sala comperavi. Pretium recepi, xv sol. et viii den. et dimidium bonos Luc. den. Pena dupli et arg. libr. x. Act. plebe Illice. S. m. Petri archipresb. S. m. Dominici qd. Uberti, Bruni qd. Stephani, Capechi f. Guidi, Ceci qd. Pesi, Gerarducci qd. Lunielli tt. Niger not. imp.

Originale: C. 25.

1179.

1159.

« Refutatio ad eccl. S. Martini ab Henrico¹ qd. Ugolini de Metato de omni eo, quod obtulerat predictus Rolandus² in castro de Gragno vel Summocologna pro Ramundo archid. A. Domini MCLVIII^o ».

Regestum A, c. 4.

¹ *Nel margine, da mano coeva: Hic est de Gerardingis.* ² *Cf. il reg. n. 487, cui si riferisce.*

1180.

Montecchio, 27 Gennaio 1160.

Ego Balduinus, sacri Lateranensis pal. iudex et imperatorie dignitatis missus atque iudex ordinarius, ex communi concordia domni Alberti aeccl. et mon. S. Petri, positi loco qui d. Potheule, abbatis reverendi et domini presb. Martini venerabilis eccl. et plebis baptismalis, posite loco q. d. Calcinaia, plebani, litem q. inter eos vertebatur super bonis, q. fuerunt Moronti qd. Termini f. et de his q. fuerunt Martelli et Sigkerii suprascripti Moronti qd. filiorum et Ermelline matris suprascriptorum gg., mihi amicabilem conventionem ad diffiniendum commissam, sic diffinio: ut abbas, nomine mon., habeat septem partes omnium bonorum, q. fuerunt Moronti et ultra septem partes de octava parte terram valentem sol. xii den., Pisis vel Luce factorum, in bonis immobilibus iamdicti Moronti, tam in his que modo ab abbate vel a plebano possidentur, quam in illis que in antea per eos inveniri et recuperari poterunt, sumptus in inveniendis et recuperandis faciendos utraque pars pro parte quam de terra habet, faciat; terram vero aliam totam, q. ultra valens xii sol. de octava parte bonorum Moronti remanet, habeat plebanus sue aeccl. et plebis nomine. Terram quam Martellus et Sigkerius emerunt, pro dimidia parte plebanus et pro altera dimidia parte abbas habeat. Exemplar emptionalis instrumenti terre a predictis empta una partium habeat et altera caput instrumenti teneat ostendendum et habendum utraque parti in iudicio, si extraneus de terra predicta litem moveat. Nominem vero bonorum q. fuerunt Aermelline, plebanum a petitione abbatis

absolvo, cassata donatione et pro non facta habita, q. facta fuit a Moronto in Aermellinam propter nuptias vel alio iure, de bonis Moronti. Abbatem in restitutionem terre, a Martello pro dimidia parte empte, ut ex instrumento scripto a Rolando apostolice Sedis not. apparet, plebano condemno. Data prope eccl. S. Marie de Monteckio. A. MCLX et vi kal. febr., ind. viii. Rainerius qd. Maccionis et Manfreducius qd. Iohannis, Segafeno dicti, atque Vannelli qd. filius nomine Bonfilius, Iohannes qd. Ugolini et Ckiasso qd. Angelelli his interfuerunt. Presb. Martinus et plebanus S. Iohannis de Calcinaria hanc sententiam approbo et confirmo. Berithus presb. Calcinarie plebis subscribo. Guido presb. iamdictæ plebis ss. Guido diae. predictæ plebis ss.¹ Balduinus sacri Lateranensis pal. iudex et imperatorie dignitatis missus atque iudex ordinarius hanc amicabilem sententiam, a me datam et a superscriptis partibus adprobatam, subscribendo confirmo.

Originale: X. 111.

¹ *Segue un largo spazio in bianco tra la firma di Guido diae. e quella del not.*

1181.

Lucca, 22 Febbraio 1160.

A. MCLX, viii kal. mar., ind. viii. Ego Guido causidicus qd. Fralini per hanc cartulam pignoris nomine do et trado atque obligo tibi Corso qd. Iohannis omnes terras et res cultas et incultas atque agrestes, quas ingenio aliquo in l. Massa a me detinet Silvester qd. Meneucci, Pandolfinus qd. Guidi, Gerardellus qd. Petruculi Marchi, Vivianus qd. Guiducci atque Riccius qd. Signoretti. Do et obligo pro xxx sol. Luc. den., quos a te in prestantiam accepi, et pro eorum prode, ut inferius continetur. Pena dupli et arg. libr. i et sub pena consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc., vel alterius potestatis, que Lucam dstringeret. Act. Luce. S. m. superscripti Guidonis causidici.¹ Guido causidicus ss.¹ S. m. Odolini qd. Iohannis, Bellomi qd. Baroncelli, Bonelli qd. Dominici tt. Urbicianus not. imp.

Originale: G. 83. *Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Urbicianus: Illec cartula tali est facta tenore, quod qualicumque die dehinc ad tres proximiores annos Guido vel suus heres reddiderit Corso vel suo heredi sol. xxx capitale bonorum den. Luc. monete et prode secundum quod colligit omni anno sol. vi eiusdem monete, quod hec cartula sit inanis et vacua; sin autem quod deinde in antea sit in potestate Corsi sui que heredis vendendi, pignorandi faciendique de superscripto pignore quicquid eis placuerit, donec tamen capitale fuerit perexsollum pignus remanet obligatum pro simili prode corrente etiam post terminum. Superscripti tt., locus, ind. et dotale. Nel verso, da mano del sec. XIII: De Massa Pisana). Cf. il reg. seguente.*

¹ *Così l'originale.*

1182.

Lucca, 22 Febbraio 1160.

A. MCLX, VIII kal. febr., ind. VIII. Ego Guido causidicus qd. Fralmi causidici f. per hanc cartulam pignoris nomine do et trado atque obligo tibi Corso qd. Iohannis unam petiam de terra, q. est olivetus, in l. u. d. Valtedradi; que tenet: unum caput cum uno latere in terra Ruffoli, aliud caput in terra Villani qd. Ugieri, aliud latus in terra Benenati et suorum consortum. Hanc petiam do atque obligo pro x sol. Luc. den., quos ego debeo Matheo g. tuo et pro eorum prode, ut inferius continetur. Pena dupli et arg. libr. I, et sub pena consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc., vel alterius potestatis, que Lucam distringeret. Act. Luce. S. m. suprascripti Guidonis.¹ Guido causidicus ss.¹ S. m. Bellomi qd. Baronis, Baialardi f. ipsius Bellomi, Perfecti qd. Guiducci tt. Urbicianus not. imp.

Originale: E. 65. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Urbicianus: Hec cartula tali est facta tenore, quod qualicumque die dehinc ad tres proximiores annos Guido vel eius heres reddiderint Corso vel suo heredi sol. x den. Luc. monete, ad voluntatem sui premditoris, hec cartula sit inanis et vacua. Pro prode ipsorum den. debet habere et recolligere omni anno totum recoltum ipsius terre, secundum quod contingit partem ipsius Guidonis, excepto quod pira, que recolliguntur de ipsa terra, reservavit sibi iamdictus Guido tantum in vita sua, quia si decesserit suprascriptis x sol. non solutis, postea totum recoltum et pira debet esse Corsi et suorum heredum aut cui dederint pro prode suprascriptorum den. Si infra terminum trium annorum capitale et prode perexsoltum non fuerit, deinde in antea sit in potestate Corsi sui que heredis vendendi, pignoriandi faciendique de pignore quicquid eis placuerit, sub penis predictis, donec totum capitale fuerit perexsoltum pignus sit obligatum pro simili prode currente etiam post terminum. Sciendum est preterea, quod hec cartula eo tenore fuit facta: Si suprascriptum pacamentum aliquo die dehinc ad terminum trium annorum factum fuerit suprascripto Matheo vel suo heredi, quod hec cartula similiter sit inanis et vacua. Suprascripti tt., locus, ind. et dotale. Cf. il reg. precedente.

¹ Così l'originale.

1183.

Gragnano (Lucca), 24 Febbraio 1160.

A. MCLX, VI kal. mar., ind. VIII. Nos Gerardinus qd. Iohannis et Melone iugalis eius filia qd. Cichi, michi Melone consentiente viro meo, ubi interfuit notitia Neri f. Stantii et Grilli f. Valentini propinquieribus meis, a quibus interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam pro animarum nostrarum remedio offerimus tibi eccl. et mon. S. Petri de l. Potheuli unam petiam de terra, q. est vinea cum ficis, in l. et fin. Gragnano, prope Colle u. d. Ortale; que tenet: unum caput in via publica, aliud in Greppa Guidi qd. Cichi et Signorecti qd. Pandulfini, latus unum in terra Mocondori et Bianchi et Lomi gg. qd. Brunelli, sicut termina posita sunt, aliud in terra Grilli qd. Petri, sicut termina posita sunt. Offerimus, ut a presenti die, tam in

vita nostra quam et post obitum nostrum, sit in proprietate eccl. et mon. et potestatem presbiterorum et clericorum, q. per tempora ibi fuerint et officium Deo fecerint, eam habendi et fruendi ad eorum tantum usum et utilitate eccl. et mon. Pena dupli et arg. libr. ii. Act. suprascripto l. Grangnano u. d. Ortale et prope Colle. S. m. iugalium, Gerardinus uxori sue consensit. S. m. Neri et Grilli, q. interfuerunt. S. m. Lomi et Bianchi gg. qd. Brunelli et Pecci qd. Martini, Henrici qd. Tucci, Petri qd. Iochi, Cattucci qd. Martini, Vecchi qd. Patemali tt. Henricus not. imp.

Originale: E. 145.

1184.

Lucca, 4 Marzo 1160.

Breve memorie, qualiter infra Luc. civ., intus canonicam S. Martini, in conspectu Turchii advocati canonicę et Rembi qd. Gottefredi, Tempagnini qd. Sifredi, Ildebrandini f. Malestaffe, Lamberti qd. Nuvilonis, Argentus archipresb. suprascripte canonicę, Oddo, Guarnerius, Lutterius presbiteri, Amatus primicerius atque diac., Villanus, Vurnus, Romeus diac., Henricus subdiac. canonici iamdicte eccl. et canonicę dixerunt et confessi fuerunt, quod in terris de Massa Macinaria, quas emerant ab Oddolino, dati fuerant sol. LX Luc. monete, precipue in terra illa, quam tenent Ildebrandinus et Mansus gg. ff. Bonfilii, unde reddunt omni anno canonicę vi sist. de blava pro suprascriptis denariis; que terra est campus u. d. Ribocco. Suprascripti LX sol. dati fuerunt pro remedio anime qd. Alexii diac. et canonici suprascripte canonicę, cui Deus propitiatur. A. MCLX, iv non. mar., ind. viii. Suprascripti homines ibi interfuerunt. Dulcis not. imp. predictis interfui et, propter memoriam ad remedium et salutem anime Alexii diac. semper conservandam, hec publicis litteris denotavi.

Originale: O. 13.

1185.

Lucca, 8 Marzo 1160.

A. MCLX, viii id. mar., ind. viii. Nos Rossilione f. Gottefredi et Umbrina iugalis filia qd. Guittoncini, lege Romana viventes ex parte Martini cl. avi mei Rossilionis, et Ioletta relicta qd. suprascripti Guittoncini filia qd. Fredicionis, consentiente mihi Rossilioni patre meo et mihi Umbrinę marito meo et mihi Iolette Tederello g. et mundualdo meo, per hanc cartulam vendimus et tradimus vobis Argento Luc. eccl. S. Martini archipresb. et Alberto presb. rectori case et eccl. pontis S. Petri, qui d. Marchionis, duas petias de terris; prima est campus cum ar-

boribus prope eundem pontem : caput unum tenet in terra et dimidia fossa Bronecti Corsi et in terra et dimidia fossa filiorum qd. Guilielmi Astuchi, alterum in terra et dimidia fossa supradicti pontis, latus unum in terra et dimidia fossa Henrigetti et Pagani gg. qd. Brunichi de Farneta, alterum in terra et dimidia fossa pontis ; secunda est campus u. d. in Vignole : caput unum tenet in terra et dimidia fossa snprascripti Bronecti Corsi, alterum in terra et dimidia fossa, q. fuit Germondini qd. Ciriachi, latus unum in terra suprascriptorum gg. qd. Brunichi cum media fossa, alterum in terra et dimidia fossa Raineri qd. Vitalis. A te Alberto presb., pro te et pro archipresb., recepimus pretium, sol. CLX Luc. monete. Repromittimus nos vobis archipresb. et Alberto vestrisque heredibus aut homini vel loco, cui vos suprascriptam venditionem dederitis, ut si nos vobis intentionaverimus et non defenderimus, spondemus componere venditionem in duplum, et sub pena consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum. Act. Luce. S. m. iugalium et Iolette, Rossilione uxori suę et Tederellus Iolette mundualde suę consenserunt. Gottefredus f. suo consensit. S. m. Guidotti qd. Guilielmi, Pilaccari qd. Uberti not., Bernardini qd. Sigieri, Viviani qd. Pagani tt. Gattus not. imp.

Originale : B. 52.

1186.

Fucecchio, 11 Aprile 1160.

Vuelfo dux Spoleti, marchio Tuscie, princeps Sardinie, dominus domus comitisse Matildis, Petro archipresb. et Amato primicerio ceterisque fratribus Luc. Eccl. canonicis. Ad exemplar Henrici imp. quarti, secundum nobis concessam auctoritatem, firmamus ac statuimus, ut eccl. B. Martini, quę caput est Luc. episcopatus, ac sacrarium sanctissimi Vultus et oblationes eiusdem eccl., claustrum et canonicorum persone, cum rebus eorundem et ceteris ad eccl. vel claustrum pertinentibus, sub nostra defensione et mundiburdio permaneant ; curtem etiam de Fabialla cum placito et distrecto aliisque rebus ad eandem curtem pertinentibus, quam Gualdus et uxor eius Gisla pro anime suę remedio B. Martino dederunt, et curtem de Massagrosi cum suis manentibus, silvis, pascuis, paludibus, venationibus et marinis, piscariis, cum Tumulo etiam ad utendum et forestandum, a Sepe Arsa usque Boxas, secundum quod in eorum legitimis instrumentis cognovimus contineri, sicut hec omnia per (e)andem curtem antiquitus possedisse videntur ; quam curtem Berta regalis suo pretio comparavit et canonicę eccl. B. Martini obtulit. Quicquid in eodem Tumulo a Bozone comparaverunt, sicut per notarium in

cartulis annotatum habetur; et tertiam curtem S. Petronilla nomine, cum manentibus XXI in Massa Macinaria et placito et districto omnibusque rebus ad eandem curtem pertinentibus, una cum omnibus casis et sediminibus infra urbem Luc. et extra, campis etc. ad predictam canonicam pertinentibus confirmamus. Pena: auri libr. c. S. m. ducis Welfonis marchionis Tuscie, ducis Spoleti etc. Otto prepositus Reitenbuchensis Eccl. ss. Harriacus can. ducis cognovi et ss. A. MCLX, ind. VIII. Act. Fischecli, III id. apr.

Originale: CC. 13. *Frammento di sigillo cereo. Copta del sec. XII:* CC. 14; *Copia cart. del sec. XVII nell' arch. Capit., cod.:* P 8 XII, c. 59; *Due copie cart. 1659, ottobre 6, ibid.:* Banco XVIII, busta VI. *Muratori, Antichità Estensi, I, 297; Rena e Camici, VII, 2ª par., 44, n. VII; Cianelli, Mem. e Doc., III, 95, nota (46) estr.*

1187.

Lucca, 5 Giugno 1160.

A. MCLX, non. iun., ind. VIII. Ego Trombertus qd. Benedicti per hanc cartulam vendo et trado tibi Lutterio presb. et can. eccl. et canonicè S. Martini, ad partem eiusdem eccl. et canonicè, omnem actionem, locationem, tenimentum, melioramentum et usum atque omne ius que habeo de omnibus casis et casinis atque casalinis simulque terris et rebus cultis et incultis, donicatis et massariciis, mobilibus et immobilibus, quas teneo a canonica in l. Massa Macinaria, unde omni anno reddere solitus sum canonicè VIII sist. de musto in suprascripto l. et unam medaliam pascioraticum, quas tenet a me Tone de suprascripto l., unde omni anno reddit mihi VIII sist. de musto ibidem et unam medaliam et sol. iv Luc. monete in mense iun. et sol. iv in mense oct. Recepi pretium, sol. cx Luc. Pena dupli et arg. libr. v, et sub pena consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum et qualis potestatis Luce pro tempore fuerit. Act. Luce. S. m. Tromberti. S. m. Guiducii qd. Gualandi, Belli qd. Iannini, Mangioaldi qd. Gerardi et suprascripti Toni tt. Dulcis not. imp.

Originale: O. 81. *Nel margine inferiore, sul recto, di mano dello stesso Dulcis:* [Lutte]rius presb. debet omni anno recolligere suprascriptos VIII sol., donec sibi placuerit, quia suprascriptos cx sol. dedit de suo proprio.

1188.

Massa Macinaia (Lucca), Giugno 1160.

Breve memorie, qualiter in l. Massa Macinaria Manasse iuratus dixit, quod ipse consuetus est reddere Henrigo qd. Sigifredi octo diebus antequam iret ultra mare primitus reducere cum asino suo fenum et adnonam et erbam, ubi ipse precipiebat, Vurno vel Cumputo vel Massa vel Castello Novo, et si aliquando

utile erat tollere asinum ei, nuntius eius tollebat et reducebat ad domum, cuius erat, sanum et salvum et consuetus est reddere unum pullastrum singulis annis et duo panicali et duo ova et duo manne de lino et dabat ei guadium et adiutorium faciebat ei ad manducare. Hoc idem dicit quod faciebant omnes eius vicini, excepto casatum Bonciattori et casatum Bornecti Cacacci qui non tribuunt guadium; de aliis supradictis non audivit quod facerent et de casa Iohannichi Vernacci non audivit quod faciat supradicta obedientia. Bonellus iuratus dixit idem quod Manasse, excepto de casamenta de Colle, qui sunt homines filiorum Truffe, et de omnibus filiorum Ricci, qui non dant guadium. Gregorius iuratus dixit idem quod Manasse, excepto quod exceptavit casamentum Bonciattori et Brunecti Cacacci, q. nichil faciunt nisi eorum bona voluntate, et dicit quod alii omnes tribuunt pro bando unum den. vel duo per casamentum. Tinniosus iuratus dixit idem quod Gregorius. Bonaldoro iuratus dixit idem quod Tinniosus. Spina iuratus dixit quod Tinniosus, excepto quod nichil scit dicere de hominibus filiorum Truffe et filiorum Ricci. Martinello iuratus dixit idem quod Gregorius. Massoro iuratus dixit idem quod Martinellus, excepto quod nichil scit de hominibus filiorum Truffe. Maioro iuratus dixit idem quod Gregorius. Cicurinus iuratus dixit idem quod Gregorius. Pascius iuratus dixit idem quod Bonellus, excepto de hominibus filiorum Truffe qui sunt in Colle. Buschetto iuratus dixit quod alii suprascripti, excepto quod exceptavit homines filiorum Truffe et filiorum Ricci et filii Ciuffetti. Masso iuratus dixit idem quod suprascripti et exceptavit casam Bonciattori et Bornecti Cacacci et filiorum Ricci. Doscus iuratus dixit idem quod Masso, excepto quod non exceptavit nisi casamentum Bonciattori et Bornecti Cacacci. Martinus iuratus dixit quod Masso, excepto guadium, quam non tribuunt homines filiorum Ricci; alia omnia supradicta obediunt. Buianus iuratus dixit idem quod Doscus. Pandulfinus iuratus dixit idem quod alii suprascripti et exceptavit casam Bonciattori et Bornecti Cacacci; de hominibus ff. Truffe dicit quod non dabant guadium, nisi reclamatio esset de eis. Riccius iuratus dixit idem quod Pandulfinus. Uguiccione iuratus dixit idem quod alii, exceptavit casamentum Bornecti Cacaccioli et Bonciattori, q. nichil faciunt, et homines ff. Ricci, q. non dant guadium, set alia faciunt. Guiduceius iuratus dixit idem quod Doscus. Vecchio iuratus dixit idem quod Guiduceius. Bencasanus iuratus dixit idem quod Vecchius. Vivianus iuratus dixit idem quod Bencasanus. Corsus iuratus dixit quod de domo sua nichil habuit Henrigus qd. Sigifredi vel Rustichel-

lus, nisi, cum reclamatio fiebat de eis, dabant guadium et faciebant adiutorium ad commestionem et commedebant ibi duo homines et illi de Custogiore ibant ad placitum et dabant adiutorium ad comestionem, set guadium non dabant, illi de Colle nec vadunt ad placitum, nec tribuunt guadium et pullastrum et ova et panicale et lino et asinum tribuunt; homines canonicorum guadium dabant et alia suprascripta faciunt; homines ff. Riccii non tribuunt guadium nec pullum, set omnia alia tribuunt. Bottaccius, frater Corsi, iuratus dixit idem quod Corsus. Bonfil(i)o iuratus dixit de casa Corsi idem quod Corsus, de guadia et de aliis dicit quod est consuetus facere; homines de Custogiore dabant guadium et omnia alia suprascripta; illos de Colle non dabant guadium nec ad placitum veniebant, alia omnia faciebant; homines Riccii et Guaschi non dabant guadium, set omnia alia faciebant et guadium eis erat dimissa propter amorem; casamentum Bornecti Cacaccioli et Bonciattori non veniebant ad placitum; omnes alii homines guadium dabant et omnia alia faciebant. Vitali iuratus dixit idem quod alii, excepto quod dicit quod homines de casa Corsi et de Colle non dabant guadium nisi⁴ pro reclamazione, set omnia alia faciebant et dicit quod de casa Bornecti Cacaccioli et Bonciattori nichil faciebant, et homines filiorum Riccii et Guaschi non dabant guadium, alia omnia faciebant. Bla(n)co iuratus dixit idem quod alii de ovis et pullastri et lino et panicale et asino et adiutorium ad commestionem; illi di Custogiore tribuunt guadium pro reclamazione; illi de Colle non tribuunt guadium, set illi de Custogiore et Colle omnia alia faciunt; illi de casa Riccii et Guaschi non veniunt; omnia alia tribuunt; casamenta Bornecti Cacaccioli et Bonciattori nichil faciunt. Macaciette iuratus dixit de casa sua quod erat consuetus dare duo ova et unum panicale et una manna de lino et asinum et quod non dabant guadium, nisi reclamatio facta esset de eis, et dabant adiutorium ad commestionem; idem dicit de casa Corsi; idem dicit de hominibus de Colle et Custogiore quod de se, et quod non dabant guadium; de casa Bornecti Cacaccioli et Bonciattori dicit idem quod Blancus. Dominichellus iuratus dixit idem de se quod de Maccietto et dabat asinum et nullatenus veniebat ad placitum. Gentello iuratus dixit idem de se quod Dominichellus. Beffignanus iuratus dixit, quod dabat duo panicali et una manna de lino et duo ova et asinum tollebat ei et guadium non dabat. Albonectus iuratus dixit idem de se quod Beffignanus. Iohannellus iuratus dixit idem de se et de hominibus Guaschi et Riccii quod Beffignanus dixit de se. Barattella iuratus dixit idem de se quod Iohannellus. Signorectus iuratus dixit idem

de se quod Ioh(ann)ellus. Bettoro iuratus dixit idem de se quod Iohannellus. Omnes predicti sacramentales dicunt quod debent facere ostem. Ad hec, Gerardus qd. Guidi et Turchius qd. Malarre Luc. maiores consules, pro se et pro Rainerio f. Truffe et Maluso qd. Curtefidei et Ubaldo f. Malpili et Uberto qd. Sigifredi et Henrigo qd. Gottifredi eorum sociis consulibus, precipierunt nomine sacramenti suprascriptis sacramentalibus, ut, sicut ipsi sub nomine sacramenti testificati sunt unusquisque toto tempore vite eorum, obediant Rustichello qd. Henrici et eius heredibus et filiis Tinniosi et eorum heredibus. Hoc comandamentum et predicta sacramenta facta sunt in presentia Rolandi iudicis, Ranucci et Rossi gg. qd. Henrici, Bruni qd. Henrici, Landini et Spiriti gg. qd. Guerri et aliorum multorum. A. MCLX, in mense iun., ind. VIII. Suprascripti homines ibi fuerunt. Bonfilius not. imp. his interfui et, preceptu consulum, memorie causa descripsi.

Copia del sec. XII, di Guilielmus not. imp.: O. 69. Nel verso, da mano del sec. XII: Attestationes quibus homines nostri de Massa Macinaria subiecti erant dominis de Vurno; et eccl. ista liberavit eos a paupis (?) ipsorum (?).

¹ *La carta ha: non*

1189.

Lucca, 6 Agosto 1160.

A. MCLX, VIII id. aug., ind. VIII. Ego Natus qd. Regis per hanc cartulam vendo et trado tibi Bono presb. et rectori hospitalis S. Martini, ad partem hospitalis, medietatem tertie partis de una petia de terra, q. est boscum, in l. Computo u. d. a le Virgaie, et tenet: unum caput in via publica, alterum in terra Gualfreducii qd. * *, latus in terra filiorum qd. Maiori, alterum in terra filiorum qd. Ubaldi. Accepi pretium, XIII sol. Luc. den. Pena dupli, sub pena consulum et treuguanorum Luc. et potestatis de Computo, que sunt vel fuerint. Act. Luce. S. m. Nati. S. m. Moscionis qd. Guidi, Pisternarii qd. Bernardi, Lupardi qd. Guidi not. tt. Ugo not. imp.

Originale: D. 188.

1190.

Lucca, 12 Agosto 1160.

Breve memorie, qualiter infra Luc. civ., intus canonicam S. Martini, in conspectu Gualterotti f. Schiatte, Gerardi qd. Vitalis, Guiducii qd. Masnieri et aliorum, Chianni qd. Viviani per fustem, quem sua tenebat manu, investivit Turchium advocatum suprascripte canonicæ qd. f. Lupicini iudicis, recipientem vice eiusdem eccl. et canonicæ, eique convenit et promisit, sub pena x libr. arg., et sub pena consulum et treuguanorum Luc. et Luc.

potestatis, quod ipse Chianni vel sui heredes aut aliqua ab eis summissa persona ullo tempore non litigabunt neque molestabunt canonicos, aut cui ipsi dederint, de aqua et piscaria, q. d. Colobraia, in lacu de Massaciuccori. Unde Petrus archipresb., pro se et pro ceteris canonicis, ex parte canonice, per suprascriptum fustem investivit Chianni per feodum de terris, q. sunt in l. Quiesa, quas ipse a canonica tenebat pro pensione XII den. omni anno, quatenus deinde in antea haberet eas et teneret per feodum. Hec acta sunt coram suprascriptis hominibus et coram Tedici qd. Gottefredi, cuius laudamento hoc factum est; nam in eius arbitrio lis, q. erat inter canonicos et Chianni, de suprascripta piscaria et de suprascriptis terris ab utraque parte posita et commissa fuerat. A. MCLX, prid. id. aug., ind. VIII. Suprascripti homines ibi interfuerunt. Dulcis not. imp.

Originale: L. 138; Regestum B, c. 83.

1191.

Lucca, 30 Settembre 1160.

A. MCLX, prid. kal. oct., ind. IX. Ego Mugnarius qd. Cocchi per hanc cartulam vendo et tradeo tibi Vurno diac. et can. aecl. S. Martini, ad partem ipsius aecl., omnem actionem, locationem, melioramentum et usum atque omne ius, que habeo de una petia de terra, q. est campus cum arboribus super se, in l. Mugnano, prope aecl. S. Michaelis, et tenet: unum caput in via publica, alterum in medio fluvio Auseris, latus in terra suprascriptae aecl., alterum in terra quam tenet Benectus de Plothano a suprascripta aecl. Recepi pretium, XVI sol. Luc. den. Pena dupli, sub pena consulum et treugnanorum Luc. presentium et futurorum. Act. Luce. S. m. Mugnarii. S. m. Betti qd. Andree, Guidi f. Caparothi, Palmerii qd. Villani tt. Ugo not. imp.

Originale: N. 46; Regestum A, c. 23 v; Regestum B, c. 10. Il Reg. A: Venditio Mugnarii etc. de melioramento de una petia de terra, quam detinebat a nobis prope aecl. de Mugnano etc.

1192.

Lucca, 5 Dicembre 1160.

A. MCLX, non. dec., ind. IX. Nos Calthorarius f. Vecchi monachi et Berta iugales filia qd. Maliregulati, consentiente michi Berte marito meo, ubi interesse videtur notitia Rolandi iudicis imp., a quo interrogata (sum) secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus vobis Manso et Macaccio gg. qd. Sasselli sex petias de terris in l. et fin. Guamo, prope aecl. S. Marie de Campitello; prima est ortus et campus cum arboribus cum molino super se et macinis et marulis et aqueductu¹ et canalibus et silva insimul comprehensa; que tenet: unum capud in semitula et in terra nostra, quam tibi similiter vendimus, aliud

in rio, latus unum in rio, q. venit a molino filiorum qd. Savori, et in terra et vinea Gerardelli qd. Signorecti, aliud vie publice et terre et prato Grilli treguani et filiorum qd. Manducaliohomi coheret; a qua parte est quedam biscocca; secunda est campus cum arboribus; que: ab uno latere et ab utroque capite vie publice copulatur, aliud latus tenet in via, que per hanc ea(n)dem terram vadit; tertia est silva; q. tenet: unum capud in terra Signorecti et Fulcerocti qd. Vethi, aliud in rio et aliquantulum in terra nostra, quam vobis similiter vendimus, latus unum in terra filiorum qd. Guarmignani, aliud in terra Gerardi qd. Guiliccionis et aquario comunale in quantum sua terra, q. est. silva, comprehendit; quarta est campus cum arboribus cum casa super se, per quam aquarius percurrit; que tenet: unum capud in via publica et aliquantulum in suprascripta silva vobis vendita, aliud in via publica et in suprascripto rio, latus unum in rio et aliquantulum in via publica, aliud suprascripte vie coheret, que inter hanc et suprascriptam secundam petiam vadit; quinta est vinea; q. tenet: unum capud in via publica, q. vadit prope suprascriptam eccl. S. Marie, et in terra Gerardi qd. Guiliccionis, aliud in suprascripta terra et prato Grilli et filiorum qd. Manducaliohomi et aliquantulum in suprascripta silva nostra² vobis vendita, latus unum in terra filiorum qd. Gualchieri et in terra abbacie de Cantignano, aliud in terra filiorum qd. Benenati et in terra, quam vobis vendimus; sexta est campus; que tenet: unum capud in suprascripto prato, aliud, cum greppo et quodam ceppo de castagno infra se, cum uno latere terre suprascriptorum ff. qd. Benenati copulatur, reliquum latus tenet in suprascripta terra et vinea nostra vobis vendita. Recepimus a te Macaccio, pro te et pro g. tuo, pretium, libr. cL Luc. den. Pena dupli et arg. libr. c et sub pena consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc., vel alterius potestatis que Lucam distringeret. Act. Luce, prope eccl. et mon. S. Iustine. S. m. iugalium, Calthorarius uxori sue consensit. S. m. Aleherii g. suprascripti Calthorarii, Bertolocti qd. Scarote, Ildebrandini qd. Rolandi Gottelle³ atque Alcherocti qd. Villani tt. Urbicianus not. imp.

Copia del sec. XII-XIII, di Guilielmus imperialis aule iudex et not.: R. 118. Nel verso, da mano del sec. XIII: Carta de terris de Guamo, de quibus dominus Gerardinus (?) Massavitelli reddit den. sex.

¹ Nella ripetizione della formula si aggiunge: et aldio ² nostra è nell' interlineo. ³ Gottelle è nell' interlineo.

1193.

1160.

« Promissio Baroncelli qd. Marini canonice nostre de reddendo III star. grani et III fabarum vel milii in aug. de una petia

terre, q. est apud S. Angelum in Campo, u. d. Campus di Noce; cuius melioramentum emerat a Brunecto qd. Martini Romani. A. Domini MCLX >.¹

Regestum A, c. 36.

¹ *Mano coeva aggiunge: De Baroncello Petrus, e nel margine, la stessa mano: Pro quo Placitus de Nave aliquando.*

1194.

Lucca, 28 Gennaio 1161.

Breve memorie, qualiter infra Luc. civ., intus canonicam S. Mar[tini], in conspectu Cantonis qd. Ugolini, Guilielmecti qd. Iohannis, Rainerii qd. Martini Bonci et aliorum, Rustichellus et Bonicus gg. qd. ff. Malcrisiani, pro se et pro Tinioso g. eorum, per anulum aureum, quem suis manibus tenebant, investierunt Turchium advocatum suprascripte canonice, quod ipsi gg. vel heredes reddent canonicis S. Martini omni anno in mense aug. in canonica v sist. de grano et iv de milio vel fabis, iusto sist. Luc. venditorio, de una petia de terra, q. est campus, que est inter Plebem S. Pauli et Carrariam, u. d. Lammole¹; que tenet: unum caput in via publica cum uno latere, alterum caput in terra Bonoti qd. Henrighetti, alterum latus² in terra filiorum qd. Usaldini;³ unde Turchius, ex parte canonice, per parabolam Lutterii presb. et camerarii, suprascriptos gg. investiverat; suprascripti gg. pro se et pro g. eorum obligaverunt se suosque heredes, sub pena c sol. Luc. monete et consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum, omni anno in suprascripto mense reddere suprascriptum affietum. Et canonici, sub suprascriptis penis, non debent eam eis tollere nec super imponere, donec sic reddiderint, nisi pro laborare ad eorum manus vel pro vendere vel pignurare aut permutare. Et tunc de melioramento sucerati et culti debent eos restaurare in laude duorum vel trium laboratorum. Et peioramentum, si quod ibi fuerit, tenitores debe(n)t emendare in laudamento eorundem; et canonici debent eis esse de suprascripta terra auctores et defensores ab omni homine. Inter unam et alteram partem concordia fuit, quod suprascripta terra fuit lopinare, et habebant ibi letame, valens den. XII, suprascripti canonici. A. MCLXI, v kal. febr., ind. IX. Suprascripti homines ibi interfuerunt. Dulcis not. imp.

Originale: D. 37; Regestum A, c. 18 v; Regestum B, c. 15. Il Reg. A: Hanc (terram) tenet modo Bonaffede et Bonaiuto pro vi (star.) grani et vi fabarum. Il reg. B pure: Quam terram hodie tenent Bonaffede et Bonalutus, ut dicitur etc.

¹ *Il Reg. A: u. d. Lame* ² *latus è nell'interlineo.* ³ *Il Reg. A: in terra filiorum Usaldini de Burgo*

1195.

Lucca, 7 Maggio 1161.

A. MCLXI, non. mai., ind. IX. Ego Severinus prepositus mon. S. Georii, quod est situm in civ. Luca, cum consilio et assensu monachorum meorum confratrum ibidem Deo servitium, ex parte mon., per hanc cartulam vendo et trado tibi Malafronti qd. Gerardi quinque petias de terris, q. sunt in l. et fin. Vicu Solari u. d. Piscina Berni. Prima est ortale et campus cum cassina et rebus massariciis super se et regitur per Signoretum massarium, et tenet: unum caput in via publica, alterum in terra tua, latus in terra et media fossa Pathi qd. Gerardi Bretti, alterum cum fossa infra se in terra filiorum qd. Riccomi et S. Iustine; secunda est ortale ibidem, et tenet: unum caput cum uno latere in terra S. Iustine et filiorum qd. Riccomi, alterum caput cum uno latere in viis publicis; tertia est ortale ibidem, et tenet: unum caput et unum latus in terra S. Iustine, alterum caput in via publica, alterum latus in terra Corsi f. Bennolini; quarta est campus ibidem, et tenet: unum caput in via publica, alterum cum uno latere in terra tua, alterum latus in terra et media fossa suprascripti Corsi; quinta est campus in eodem l., et tenet: unum caput in piscina Berni, alterum cum uno latere in terra et fossa suprascripti Corsi, alterum latus in terra, q. fuit suprascripti Riccomi. Has quinque petias et duas alias petias de terris, quas tenent filii qd. Morectusci a mon., ad reddendum omni anno IV star. de grano et IV de milio, iusto star. Luc., et sunt campi; quarum una est in suprascripto l. Vicu Solari, prope Piscinam Berni, et tenet: unum caput in terra, quam tenet Stephanus gener qd. Bellonis, alterum in terra, quam tenet Enricus Bruni, latus in terra Guidi et Ugolini gg. et de eorum consortibus, alterum in terra Rolandi tavernarii; alia petia est in l. Lammari u. d. Ceppa, et tenet: unum caput in terra Pascii qd. Falconis, alterum in terra, quam tenet Baroncius qd. [...]boni, latus in terra, quam tenent ipse Baroncius et Gerardinus qd. Stephani et suprascripti Pascii, alterum in via publica, tibi eas vendo et trado. Accepi pretium, XVIII libr. Luc. den., quarum VI dedi Viviano Sciotte pro medietate de terra et mulino de Coselle, quam [a]b [e]o emi, ad partem mon., alias VI libr. solvi Bennolino qd. Foll(i²), pro quibus ei obligata erat suprascripta massaricia, alias VI solvi de debito suprascripti mon. Pena dupli et arg. libr. XX. Act. Luce, sub porticu suprascripti mon.¹ [S. m. ...]eti qd. Bonfilii, Amiei qd. Iohannis, Foretani qd. Angeli tt. [Ugo not.] imp.²

Originale: P. 152.

¹ Manca il S. m. di Severinus ² Il not. è certamente, come si rileva dalla scrittura, l'Ugo dei registi nn. 1174, 1177, 1189, 1191.

1196.

17 Agosto 1161.

A. MCLXI, XVI kal. sept., ind. IX. Ego¹ Riccomus qd. Boni et Bona iugalis filia Pethani, consentiente michi Bone viro meo, ubi interfuit notitia Spiritus et Dointi gg. meorum, a quibus interrogata (sum) secundum edicti paginam, per hanc cartulam pignoris nomine damus et tradimus atque obligamus tibi Presbitero qd. Petri Corbi omne ius et actionem, locationem, tenimentum, melioramentum et usum, quod nobis pertinet de sex petiis de terris in l. et fin. Marlia. Prima est campus u. d. a la Maccia, iuxta terram quam tenet Dulcettus cum suis consortibus, que est, iusta pert. mensurata, una quarra de cultra; secunda est campus u. d. a la Fraga, iuxta terram Corsi qd. Pandolfini, que est per mensuram XXI star.; tertia est hortus cum arboribus u. d. Ripaia, iuxta terram Viviani qd. Boni, que est per mensuram una quarra de cultra, vel si plus est; quarta est hortus cum cassina u. d. in Vicinato, ubi nos habitamus; quinta est item hortus iuxta terram Rolanduccii qd. Ugolini, que est per mensuram una quarra; sexta est u. d. a la Vinea, iuxta terram Rolandi qd. Sassi, que est per mensuram una quarra de cultra. Similiter pignoris nomine obligamus tibi omne ius et actionem, tenimentum, melioramentum et usum, quod nobis pertinet de omnibus aliis terris, quas detinemus ab hospitali S. Martini. Damus et obligamus tali tenore: Si tu Presbiter vel tui heredes aut cui vos dederitis, in damnietatem veneritis, quod nos iugales vel nostri heredes vel cui nos dederimus omni anno non reddamus solitam pensionem de tribus petiis de terris, prima est campus u. d. Pruno, secunda est item campus in eodem l., tertia est item campus dicitur Cintolle, quas detinemus per tenimentum a suprascripto hospitali et tibi eas vendidimus, ita quod tu et tui heredes vel cui vos dederitis nullam pensionem exinde reddere debeatis et nos non emendaverimus vobis damnum ipsum, secundum fuerit, infra xxx proximos dies post inquisitionem, quod deinde in antea de pignore potestatem habeatis vendendi et iterum pignorandi et faciendi quicquid voveritis. Pena dupli, et sub pena consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum. Act. prope eccl. et hospitem Sancti [...]. S. m. iugalium, Riccomus uxori sue consensit. S. m. Henrici qd. Landini, Corsi qd. Iuminiani, Paltunerii qd. Petri tt. Gattus not. imp.

Originale: P. 106. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Gattus: Preterea suprascripti iugales obligaverunt suprascriptum pignus suprascripto Presbitero si ipse vel heredes aut cui dederint in damnietatem venerint de suprascripta venditione trium petiarum de terris vel de isto pignore [per] Bonam uxorem Riccomi vel per suos heredes et infra suprascripto termino non emendaverint damnum eis, quod postea de isto pignore face[re]

possint quod voluerint. Suprascripti tt. Predictus Riccomus per Domini evangelia iuravit, quod tota terra, quod monstravit Presbitero, erat [...] tenimento hospitalis, ut ei dixit, quod ipse detinebat ab hospitale pro m sol. omni anno pensione; et suum ius de suprascriptis terris [...], quas vendidit Presbitero, neque de suprascriptis terris istius pignoris non erat datum neque obligatum, ut damnietas esset Presbitero vel suis [heredibus]; et si non emendaret damnietatem, non mitteret litem vel molestiam de pignore [psi Presbitero vel eius?] heredibus, nisi quantum remanserit per eius parabolam.

¹ Ego è nell' interlineo.

1197.

Lucca, 23 Febbraio 1162.

Breve memorie, qualiter infra Luc. civ., intus eccl. B. Cristofani de Arco, bonorum virorum presentia quorum nomina subter notantur, Turchius qd. Luppicini advocatus eccl. et canonice B. Martini, ab una parte, litigante pro suprascripta eccl. et canonica, et Amicus qd. Iohannis, ex altera parte, litigans pro se et pro g. suo et pro consorte suo Iohanni, dederunt inter se investitionem et ad invicem promiserunt, sub pena libr. xx arg. et consulum et treguanorum Luc., qui nunc sunt vel erunt, quod omni tempore prefatus advocatus eiusve successores et predicti gg. et Iohannes et eorum heredes tenebunt firmum et stabile quicquid Guido caudidicus et Guascus qd. Arturii atque Gottefredus qd. Curradi Luc. causarum consules laudaverint de lite et controversia, q. inter eos vertebatur, de una media cultra de terra, quam Amicus Turchio pro predicta eccl. requirebat et Turchius negabat, et de cvr sist. de blava, que Turchius dicebat habere debere cum Luc. sist., quale modo percurrit vel per tempora percurreret, et Amicus dicebat reddere debere cum star. antico, et Turchius requirebat ei tantum granum, qui erat valens sol. x, de hoc quod minus dederat ei, scilicet quia dederat ei fabas et milium. Prenominati consules, diligenter auditam litem, et utriusque partis iuramento calunnie prestito, et rationibus et allegationibus auditis, et testibus iureiurando auditis, laudaverunt sic: Turchium a petitione terre, que ei facta erat, absolverunt et Amicum condemnaverunt in iv mod. de blava cum star. de Classo venditorio, qui modo currit, scilicet xxxvi star. de grano, xxx de fabis et xxx de milio, et hoc solvat dehinc ad proximam mediam Quadragesimam et deinceps in antea omni anno reddat de terra de S. Angelo in Campo¹ Amicus et frater eius et eorum heredes et proheredes in mense sept. star. x de grano bono sicco et vii de fabe bone et vii de milio bono, ad iusto star. venditorium qui modo percurrit, et Iohannes et eius heredes hac proheredes star. vii de grano bono et v de milio bono et iv de fabe bone, ad iustum star. qui modo percurrit;² Amicus tribuat Turchio sol. ii dehinc ad predictum terminum; ab aliis eum absolverunt, salva conventionem cartule, quod non possint eam dare vel obligare, sicut continetur in car-

tula Ughi not. regis; et canonici S. Martini tribuant manducare duobus hominibus, q. reducerint blavam pro Amico et eius fratre, panem et caseum, et pro Iohanni duobus hominibus similiter. Presentia: Gorbolani qd. Henrici, Antelmini qd. Antelmini, Promicerii f. Truffe, Tempangnini qd. Suffredi, Alchieri f. Vechi et aliorum. A. MCLXII, VII kal. mar., ind. x. Guido causidicus Luc. civis consul ss. Supradicti homines ibi fuerunt. Bonusfilius not. imp.

Originale: G. 166; Regestum A, c. 35 v.

¹ *Il passo de terra de S. Angelo in Campo è scritto nell' interlineo.* ² *Segue, nell' interlineo, il passo, di cui alla nota 1, espunto.*

1198.

Genova, 10 Marzo 1162.

Alexander (papa). Iohanni abb. eccl. S. Michahelis de Quiesa eiusque fratribus monasticam vitam professis. Prefatum mon. sub b. Petri et nostra protectione suscipimus, statuentes, ut quascumque possessiones, quecumque bona mon. iuste possidet aut in futurum poterit adipisci firma permaneant; in quibus hec propriis duximus exprimenda vocabulis: Castrum de Quiesa cum pertinentiis suis, hospitale, iuxta prefatum mon. situm, cum possessionibus suis, eccl. S. Angeli in Campo cum decimis et pertinentiis suis et alias possessiones quas ibidem habere noscimini, eccl. S. Marie de Schiava cum decimis et possessionibus suis et alias possessiones, quas ibi habetis, eccl. Ss. Iusti et Clementis cum decimis et possessionibus suis, eccl. S. Nicholai, in castro de Sala sitam, cum decimis et possessionibus suis, alias possessiones, quas ibidem habetis, hospitale, iuxta eccl. S. Salvatoris positum, cum possessionibus suis, quicquid habetis in Monteolo et in confinibus suis, quicquid habetis in Bozano, in Chiatri, in Noceto, in Monte, in Magiano, in villa q. d. Nave, in confinibus Pontis Marchionis, in burgo Plozani, in Urbiciano, in Massaciuculi, in Caprile, piscariam de la Guscione, quicquid habetis in lacu de Massaciuccoli, montem de Cucuma, hospitale de Calciaiola cum possessionibus suis, eccl. S. Michahelis de Lame cum decimis et possessionibus suis, quicquid habetis in Veclano, in Nodica, in Malaventria, in Lame, in Metato, in Albaro, in Porcilia, decimas quoque a quadraginta retro annis a vobis quiete possessas, vobis confirmamus, sepulturam quoque ipsius loci liberam esse concedimus, salva tamen canonica iustitia ecclesiarum, a quibus mortuorum corpora assumuntur. Dat. Ianue, per manum Hermannii S. R. Eccl. subdiae. et not., VI id. mar., ind. x. A. M^oC^oLX^or^o, pontif. Alexandri pp. III a. III.

Originale: CC. 27. Sigillo plumbeo, perduto. Pflugk-H., Acta, III, 208, n. 200; Jaffé-L., n. 10701; Kehr, Italia Pontificia, III, 370, n. 1.

1199. *Chiesa di S. Donato (Lucca), 18 Marzo 1162.*

A. MCLXII, xv kal. apr., ind. x. Nos Gratianus qd. Gerardini et Mateldina iugales filia qd. Ciattonis, consentiente mihi marito meo, ubi interfuit notitia Rolandi iudicis imp., a quo interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Preite f. qd. Petri Corbi nostram portionem, q. est tertia pars, vel quantum nobis pertinet de una petia de terra, canpus cum arboribus, in l. Capannore u. d. Greppo; tenet: unum caput in terra et dimidia fossa Hildebrandini Baldini, alterum in via et semitula, latus unum in terra S. Quirici da Capannore, alterum in terra de mon. S. Petri da Potheule; pro pretio xiv sol. den. Luc. Pena dupli et consulum et treguanorum Luc. Act. foras civ. Luca, in eccl. S. Donati. S. m. Gratiani et Mateldine, Gratianus coniugi sue consensit. Rolandus iudex imp. interfui et ss. S. m. Guilielmini da Sartiano qd. Morrecti, Aschuini qd. Gotifredi Asquini et Beccatelli qd. Becchi Vernati tt. Ciprianus not. imp.

Originale: V. 10. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Ciprianus: Preite investivit Gratianum in heredibus et proheredibus ad reddendum omni anno per totum mensem aug. de suprascripta compera unum star. de grano per affictum, ita quod si non reddiderint, Preite habeat potestatem eam dandi ad laborandum cuicumque ei placuerit. Gratianus iuravit per Domini evangelia ita: Ego iamdictam comperam neque pignus istius non habeo alienatam nec obligatam alicui persone vel loco, quod sit dannietas Preite vel suis heredibus, sive cui ipsi dederint. De tertio suprascripte terre Gratianus cum suis consortibus reddunt omni anno Preite unum star. de grano per affictum, sicut consueti sunt reddere. Cf. il reg. seguente.

1200. *Chiesa di S. Donato (Lucca), 18 Marzo 1162.*

A. MCLXII, xv kal. apr., ind. x. Nos Gratianus qd. Gerardini et Mateldina iugales¹ per hanc cartulam nomine pignoris damus et tradimus atque obligamus tibi Preite f. qd. Petri Corbi nostram portionem, q. est medietas, unius petie de terra, ortus cum arboribus cum cassina super se, in l. Capannore; tenet ambo capita in viis publicis, latus unum in terra et dimidia fossa filiorum qd. Orlandi Preite, aliud, cum tota fossa infra se, in terra Gontinelli qd. Hildebrandi. Damus atque obligamus eo modo: si tu Preite vel tui heredes sive cui vos dederitis aliquo tempore fueritis inbrigati seu molestati ex parte germanorum meorum qui supra Gratiano sive alicuius persone, de nostra portione, q. est tertia pars, vel quantum nobis pertinet, de una petia de terra campia cum arboribus in l. Capannore u. d. a Greppo, quam tibi odie pro pretio xiv sol. vendidimus, sicut in cartula venditionis, scripta manu Cipriani not. imp., continetur, quod nos disbrigabimus eam vobis, si potuerimus, vel emendabimus vobis cap(ut) tan-

tum de dannietate infra xxx dies post inquisitionem; et si ita non observaverimus, quod possitis reverti supra hoc pignus, et in pena consulum et treguanorum Luc. ita observare. Repromittimus una cum nostris heredibus tibi tuisque heredibus, ut si nos vobis intentionaverimus et non defenderimus, spondemus componere vobis pignoris obligationem in duplum. Act. foras civ. Luca, in eccl. S. Donati. S. m. iugalium, Gratianus coniugi sue consensit.²

Originale: Q. 63.

¹ *Segue come nel reg. precedente.* ² *Segue il resto dell'escatocollo come nel reg. precedente.*

1201. *Borgo S. Frediano (Lucca), 19 Giugno 1162.*

Breve memorie, qualiter in Burgo B. Fridiani, bonorum virorum presentia nomina quorum in subiectis describuntur, Paganus qd. Rolandi f. dixit et guarentavit, quod iam sunt xx annos transactos, quod ipse dederat eccl. et canonice et mon. B. Petri de l. Potheuli sol. xviii de ricoltu in l. S. Ienuario u. d. Vitialla et in eorum fin. et vi star. de grano in l. Pescia u. d. Strada, ad currentem star. Pisciatinum, et iii pullastros; et quia cartulam eidem eccl. nondum fecerat, facit eam, dicens: Volo et ordino et dispono atque precipio, ut deinceps in antea prenominata eccl. et mon. habeat et omni anno recolligat predictos xviii sol., quos in l. S. Genuario u. d. Vitialla recolliguntur, et predictos vi sist. de grano de l. Pescia, ubi Strada dicitur, ad currentem Pisciatinum star., cum iii pullastris quos ibi recolliguntur; que omnia volo ut mon. sine omni molestia recolligat. Hec dicta et ordinata sunt presentia Rolandini, prenominati Leporella, Quarticciuoli de l. Quarto, Henrici de Pupillio, Lamberti de Pupillio qd. Gottfredi. A. MCLXII, XIII iul. kal., ind. x. Supradicti homines ibi fuerunt. Bonusfilius not. imp.

Originale: I. 167.

1202. *Borgo S. Frediano (Lucca), 19 Giugno 1162.*

A. MCLXII, XIII iul. kal., ind. x. Ego Paganus qd. Rolandi f. per hanc cartulam offero tibi eccl. et canonice atque mon. B. Petri de l. Potheuli tribus petiis de terris in l. et fin. Vico Solari. Prima est ortus in suprascripto l. u. d. Campo, et tenet: unum caput in terra¹ mea, quam mihi reservo, sicut terminatum est, cum uno latere, aliut caput in terra filiorum qd. Guillelmi qd. Saracini, aliut latus in via publica; quam detinet Bonomus, unde omni anno den. vi recolliguntur; secunda est ortus similiter et d. Martinati: caput unum in via publica tenet, aliut cum ambobus

lateribus in terra quam mihi reseruo tenet, sicut termini demonstrant; quam Fascianus et Martinus tenent, unde omni anno den. XII reddunt; tertia item est ortus in l. u. d. al Potho, et tenet: unum caput in via publica, aliut in terra mea, quam mihi reseruo, et in terra suprascriptorum ff. qd. Guilielmi, lateras ambas in terra mea, quam mihi reseruo, sicut designatum est; et tenent eam Martinus et Fascianus, et recolligitur a Martino omni anno den. XII et a Fasciano sol. III omni anno in mense aug. Offero, quatenus pro anoale post obitum meum omni anno predictos den. recolligatis, et predictis terris sint in proprietate eccl. et mon. et potestate presb. et clericorum, q. pre tempora in eccl. et mon. fuerint ordinati et in ea officium Deo fecerint, eas habendi et fruendi ad eorum tantum usum et pauperum et utilitate eccl. et mon. Pena dupli et arg. libr. xx. Act. Burgo S. Fridiani. S. m. Pagani. S. m. Rolandini, prenominati Leporella, Quarticciuoli de Quarto, Henrici de Pupillio, Lamberti de Pupillio qd. Gottefredi tt. Bonusfilius not. imp.

Originale: X. 73. Nel verso, da mano del sec. XV: Carta Pagani qd. Rolandi de S. Cassiano a Vicum.

¹ *Segue nostra cancellato.*

1203.

Lucca, 25 Giugno 1162.

A. MCLXII, VII kal. iul., ind. x. Nos Penduculus qd. Federici f. et Panfilia iugalis eius et filia qd. Guilielmitti, michi Panfilie consentiente viro meo, ubi interfuit notitia Guinisii not. et Rolandini f. Ceci propinquorum meorum, a quibus interrogata sum secundum edieti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Alberto abati et rectori mon. et eccl. B. Petri de l. Potheuli unam petiam de terra, q. est campus cum arboribus, in l. et fin. Tassignano u. d. Piano; que: unum caput in via publica tenet, aliut in terra Antelminelli et in terra Rembi qd. Gottefredi et in terra Carionis, latus unum in terra iamdicti Antelminelli et in terra Ughi qd. Gottefredi, aliut in terra prenominati Rembi. Est per mensura mod. VI, minus unam quarram. Pretium LXXI libr. et medio Luc. den. recepimus. Pena dupli et arg. libr. c et consulum et treguanorum Luc., q. nunc sunt vel erunt, [vel] alterius potestatis. Act. Luca. S. m. iugalium, Penduculus uxori sue consensit. S. m. Guinisii et Rolandini, q. ad interrogandam Panfiliam interfuerunt. S. m. Suffreducci qd. Ugolini, Rolandi qd. Cristofani, Uberti qd. Sigifredi, Pathi qd. Gerardi, Tassignani qd. Henrici tt. Bonusfilius not. imp.

Originale: H. 98.

1204. *Borgo S. Frediano (Lucca), 9 Settembre 1162.*

A. MCLXII, quinto id. sept., ind. undecima.¹ Nos Fuffurus et Martinus atque Oddo gg. ff. qd. Tedalgardi et Berta iugales prefati Fuffuri filia qd. Doscii et Tedora iugales predicti Martini filia Widucii Checeuri, consen(tien)tibus nobis Berte et Tedore viris nostris, ubi interfuit notitia Iacobi iudicis imp., a quo interrogate (sumus) secundum edicti paginam, insimul nos gg. pro nobis et pro Rolando et Uberto nepotibus nostris, ff. gg. qd. Dominici q. fuit g. nostro, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Alberto presb. abb. eccl. mon. S. Petri de Potheolo, ad opus mon., unam petiam de terra, q. est campus cum arboribus super se, in l. Paganico, prope eccl. S. Marię: caput unum tenet in terra Ciophori et in terra filiorum qd. Riccardini et in terra Rolandini qd. Benedicti, alterum in via publica, latus unum in terra Boctacii qd. Rolandini, alterum in via publica et aliquantulum in terra suprascripti Rolandini, sicut terminata et designata est. Ab Anselmo presb. camerario eiusdem mon. recepimus pretium, libr. xxviii den. Luc. monete. Pena dupli, et sub pena consulum et treuguanorum Luc. vel de alia potestate que Luce dominetur. Act. foris Lucam, in Burgo qui S. Fridiani appellatur. S. m. iugalium et Oddonis, Fuffurus et Martinus suis uxoribus consenserunt. Iacobus iudex imp. interfui et ss. S. m. Pathi qd. Gerardi Werriscii g. suprascriptorum gg. qd. Tebaldi, Uberti qd. Sefreduccii monaci, Martini qd. Scephani, Pugnetti qd. Adriani tt. Gattus not. imp.

Originale: Q. 161. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Gattus: Preterea Fuffurus et Martinus atque Oddo se suosque heredes, sub suprascripta pena consulum et treuguanorum Luc. vel de alia potestate, que Luce dominetur, et cc sol. suprascripte monete, obligaverunt, infra xxx proximos dies post inquisitionem, postquam suprascripti nepotes ad perfectam etatem venerint, facere illos facere cartulam venditionis de eorum portione, q. est quarta portio, suprascriptę petię de terra, in persona suprascripti abb[atis] vel sui successoris, ad opus mon., in laude sui sapientis pro suprascripto pretio; et si mon. per illos vel per eorum heredes exinde in damnum venerit, ipsi Fuffurus et Martinus atque Oddo vel eorum heredes, infra suprascriptum terminum xxx dierum post inquisitionem, emendare suprascripto abb. [ve]l suis successoribus, ad opus mon. secundum quod damnum fuerit rationabiliter tantum. Suprascripti tt. et datale et ind.

¹ *Il passo quinto id. sept., ind. undecima fu scritto dopo nello spazio lasciato in bianco.*

1205.

Lucca, 29 Dicembre 1162.

A. MCLXIII, iv kal. ian., ind. xii.¹ Nos Pathus qd. Gerardi et Adalascia iugales filia qd. Gerardi, consentiente mihi Adalascie viro meo, ubi interfuit notitia Iacobi iudicis imp., a quo interrogata (sum) secundum edicti paginam, per hanc cartulam pro animarum nostrarum et parentum nostrorum remedio dona-

mus et offerimus tibi eccl. et mon. S. Petri de Potheolo nostram portionem, q. est tertia portio, de tribus casis et rebus massariciis, quas habemus in confinibus S. Ianuarii u. d. S. Marię a Tofolo; prima regitur per Ciprianum massarium, secunda per Dondurum, tertia per Bronettum, cum omnibus terris et rebus ad eas pertinentibus. Item donamus et offerimus nostram portionem, q. est medietas, de casa et re massaricia, quam habemus in l. u. d. Morteto, et regitur per * * massarium, cum omnibus terris et rebus ad eam pertinentibus. De quibus casis et rebus soliti sumus recolligere omni anno, a predicto Cipriano xiv den. et a Bonduro xv den. et a Bronecto xiv den., omnes Luc. monete, et inter omnes istos tres omni anno tres somas musti, ad star. eiusdem terre, tractum et missum in butte quam habemus in suprascripto l. S. Marie ad Tofolum. Et a suprascripto * *, et inter duos annos albergariam quattuor hominibus cum equitaturis semper sumus soliti recipere a Cipriano et Donduro et Bronecto; videlicet tribuunt cenam et annonam. Et suprascriptus * * dat prandium in mane eisdem quattuor hominibus. Donamus et tradimus atque offerimus inrevocabiliter ita quod nullo casu possimus eam revocare, servato tamen usufructu dum vixerimus nobis ambobus vel uni ex nobis, tali ordine, ut post obitum nostrum omnia suprascripta sint in proprietate mon. et potestate abbatis et monachorum, q. in mon. fuerint ordinati et in eo officium Deo fecerint, habendi et fruendi ad eorum tantum usum et pauperum et utilitate mon. Pena dupli et arg. libr. x, sub pena etiam consulum et trenguanorum Luc., vel alterius potestatis, que Luce dominetur. Act. Luce, in casa eorundem iugalium. S. m. iugalium, Pathus coniugi sue consensit. Iacobus iudex imp. interfui et ss. S. m. Uberti qd. Sefreducii, Pugnetti qd. Martini, Henrigetti f. eius tt. Gattus not. imp.

Originale: I. 134. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Gattus: Hęc cartula tali est facta tenore: Si Pathus habuerit filium masculum de legitima uxore, qui perveniat ad perfectam etatem, hec cartula evanescat; sin autem firma et rata omni (tempore) permaneat, sub suprascriptis penis. Suprascripti tt. et datale.

¹ *L' indizione greca XII corrisponderebbe veramente al dicembre 1163.*

1206.

Lucca, 18 Gennaio 1163.

A. MCLXIII, xv kal. febr., ind. xi. Ego Bonasoro qd. Ubertelli et uxor Albertini, mihi consentiente viro meo et interveniente notitia Gottifredi qd. Gottifredi et Rolandi qd. Ughiccionis fratrum meorum, a quibus interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartul[am] dono et trado vobis Gerardino et Antelmino gg. ff. meis omnes casas et cassinas et terras cultas et

incultas atque agrestas, quas habeo in l. Riscetulo et Montemagno sive in eorum fin.; quas mihi pertinent ex parte canonice B. Martini, de quibus presbiteris castaldio est. Similiter vobis dono et trado omnes alias terras, si plures sunt. Excipio et antepono quod habeo in l. Camaiore. A te Gerardino, pro te et pro g. tuo, meritum accepi, anulum aureum. Pena dupli. Act. Luce. S. m. Bonesorori, Albertinus uxori sue consensit et Gottifredi et Rolandi propinquiiori Bonesorori ad interrogandum eam interfuerunt. S. m. Porrata qd. Lamberti, Guardaboi f. eius, Donati qd. Riccomi, Antelmini qd. Antelmini, Malapose qd. Guilielmini, Bertelocti qd. Scarote, Parisii qd. Gualtieri tt. Bartholomeus not. imp.

Copia del sec. XII, di Bonusfiliius not. imp. autenticata dallo stesso Bartholomeus: C. 34. Dopo la sottoscrizione del not. rog. segue: Hec cartula eo tenore facta est, quod si predicti ff. mei qui supra Bonasoro ante etatem mortui fuerint, hec donatio in me revertatur, et eo modo, ut postquam predicti ff. mei habuerint etatem et ego inquisiero tutores, ut faciant meum comandamentum; quod si fecerint, hec donatio sit firma, sin autem nic(h)il valeat. Suprascripti tt.

1207.

Lucca, 26 Febbraio 1163.

A. MCLXIII, IV kal. mar., ind. XI. Ego Ranucius qd. Rodelossi, pro me et pro Bernardo g. meo, pro animarum suprascripti patris nostri et Mainetti g. nostri remedio ac salute, offero tibi eccl. et canonice B. Martini Luc. urbis, que caput est Luc. episcopatus, duas petias de terris, q. sunt campi, in l. et fin. Miatę.¹ Una tenet: unum caput in Montiolo, alterum in marmoraia, latus in terra filiorum qd. Africantis, alterum in terra Trombe qd. * *; secunda tenet: unum caput in terra eccl. S. Petri de suprascripto l. Miata, alterum in terra Guilielmi qd. Buevvanghe, latus in terra suprascripti Trombe, alterum in terra suprascriptę eccl. S. Petri. Has duas petias, ex quibus olim reddebantur iv star. et medium de grano, tibi eccl. et canonice offero, ut ammodo sint in proprietate aecl. et canonice S. Martini et in potestate canonicorum, q. nunc in ea sunt vel pre tempore fuerint, eas habendi atque fruendi eis ad eorum usum et commodum iamdictę aecl. Si ego vel mei heredes tibi eccl. S. Martini, vel canonicis, q. in ea divina celebraverint officia, in aliquod de suprascriptis terris egerimus, et eas non defenderimus, spondemus componere oblationem in duplum. Act. Lucę, in suprascripta canonica. S. m. Ranucii. S. m. Acursi qd. Gottifredi, Albertini qd. Vitalis, Rugerii qd. Malagonnelle tt. Ugo not. imp.